
Poder ExecutivoPoder Executivo
Decretos

Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7665 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7788 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7684  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 3424-5300
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo 3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7118 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7111 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular Dalva Melo Gonçalves 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal Rui Carlos Zanco 3424-2309
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 3411-7104
Chefia de Gabinete 3411-7665
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados Laércio Arruda 3427-4040
Conselho Tutelar   Telefones:  0800-647-7142/ Cel.: 8403-5727/ 3411-7140

-

Jovina Nevoleti Correia
Ermínio Guedes dos Santos
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
José Carlos Coineth de Oliveira
Raul Lídio Pedroso Verão
Jorge Hamilton Marques Torraca
Joaquim Soares - Interino
Mário Cezar Tompes da Silva
João Paulo Barcellos Esteves

Lelian Chalub Amin Paschoalick

Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

ANO X Nº  2.378 DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2008 04 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

DECRETO Nº 4823, DE 01 DE OUTUBRO DE 2008 DECRETO Nº 4822, DE 01 DE OUTUBRO DE 2008 

“Divulga o enquadramento dos Profissionais de Saúde Publica dos Programas “Divulga o enquadramento da servidora Lourdes Vanini Dutra”
de Saúde da Família – PSF, de acordo com o Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração, de que trata a Lei Complementar n.º 117, de 30 de dezembro de 2007”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe atribuições que lhe confere o inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do 

confere o inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município, Município, 
Considerando o disposto no inciso IV, do art. 74 da Lei Complementar nº. 117 de 

31 de dezembro de 2007.
Considerando o determinado no Parecer nº 059/2008/PGM, de 8 de Considerando o determinado no Parecer nº 054/2008/PGM, de 26 de agosto de 

setembro de 2008. 2008.
D E C R E T A: 
Art. 1º - Ficam enquadrados os servidores abaixo relacionados, com carga horária D E C R E T A: 

de 40 horas semanais, conforme anexo I da Lei Complementar nº. 117 de 31 de 
dezembro de 2007 

Art. 1º - Fica enquadrada a servidora Lordes Vanini Dutra portadora 
da matricula funcional nº. 18371-1, no cargo de Profissional de Saúde 
Pública, na função de Fiscal de Vigilância Sanitária.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
Dourados (MS), 01 de outubro de 2008. disposições em contrário.

Dourados (MS), 01 de outubro de 2008.

José Laerte Cecílio Tetila
José Laerte Cecílio TetilaPrefeito

Prefeito

José Carlos Coineth de Oliveira José Carlos Coineth de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública Secretário Municipal de Gestão Pública

Matrícula Nome do Servidor  Função  

46151

Denize da Silva Gualhanone 

Nemirovsky

 

Médica
 

67581-1 Antonio Carlos Antunes da Silva Médico

Resolução

RESOLUÇÃO Nº.LG/10/2722/2008/SEMGEP início em 17/09/2008, somente a partir dessa data poderá usufruir seu direito, com base 
no Parecer nº 1465/08, constante no Processo Administrativo nº 3071/08.

José Carlos Coineth de Oliveira, Secretário Municipal de Gestão Pública, no  uso 
das  atribuições  que  lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Registre-se.
Orgânica do Município de Dourados... Publique-se

Cumpra-se.
R E S O L V E:

À Superintendência de Gestão de Recursos Humanos, para as anotações cabíveis.
Conceder à Servidora Pública Municipal MARIA DO CARMO MOREIRA DE 

SOUZA, matrícula funcional nº. “502078-5”  ocupante do cargo de PROFISSIONAL Secretaria Municipal de Gestão Pública, aos 15 de outubro de 2008.
DA EDUC. INFANTIL, lotada na SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (SEMED), “120” 
(cento e vinte) dias de “LICENÇA À  GESTANTE” contados da data do parto José Carlos Coineth de Oliveira
(18/08/2008), porém, considerando que o vínculo da servidora com o município teve Secretário Municipal de Gestão Pública



02 Diário Oficial   -   378ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2008

Editais
EDITAL EDITAL

CLÍNICA ONCOGRUPO LTDA , torna Público que requereu do  Instituto de Meio Ambiente 
– IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental Prévia - LP, para atividade de Clinica Médica VIA CAR ACESSÓRIOS LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente 
Geral, localizada na Rua Coronel Ponciano, esquina com a rua Av. Weimar G. Torres – Vila Alba, de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental Simplificada – LAS, para atividade 
no município de Dourados (MS). de comércio varejista de peças e acessórios novos para veículos automotores, localizada na Rua 

Hayel B. Faker, nº 1620, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto 
EDITAL Ambiental.

Volksdiesel peças e serviços Ltda - ME, torna Público que recebeu do Instituto de Meio 
Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Prévia - LP, para atividade de  
oficina mecânica de caminhões diesel, localizada na rua Wilson Dias de Pinho, 1500, Jardim EDITAL
Márcia, no município de Dourados (MS). 

Volksdiesel peças e serviços Ltda - ME, torna Público que requereu do Instituto de Meio 
EDITAL Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença de Instalação, para atividade de 

LUZIA DOS SANTOS MEDEIROS - EPP, torna Público que requereu do Instituto de Meio oficina de caminhões diesel, localizada na rua Wilson Dias de Pinho, 1500, Jardim Márcia, no 
Ambiente de Dourados– IMAM de Dourados (MS), a Licença Simplificada - LS, para atividade de município de Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.
Serviços de Comércio varejista de materiais de construção em geral, localizada na Rua Frei 
Antonio, nº 2995 – Jardim Canaã III,  no município de Dourados (MS). Não foi determinado 
Estudo de Impacto Ambiental. EDITAL

EDISON ANTONIO CESTARO EPP, torna Público que requereu do Instituto de  Meio 
EDITAL Ambiente – IMAM de Dourados (MS), a Licença de Instalação – LI, para atividade de Comércio 

CENTRO MÉDICO DIAGNÓSTICO DOURADOS LTDA, torna Público que requereu do Varejista de mercadorias em geral,com predominância de produtos alimentícios- minimercados, 
Instituto de Meio Ambiente – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental Prévia - LP, para mercearias e armazéns, localizada na AV. Weimar Gonçalves Torres 5265, Jardim Ouro Verde, no 
atividade de Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação ionizante, exceto tomografia, município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.
localizada na Rua Ciro Melo, nº 2059 – Vila Tonani I,  no município de Dourados (MS). 

EDITAL
EDITAL

TEN CATEN & CUNHA LTDA – ME. Torna publico que requereu do Instituto de Meio MOTOR 3 FRANCE LTDA (unidade I), torna Público que requereu junto do Instituto de 
Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados MS, a Licença Ambiental Simplificada, para a Meio Ambiente de Dourados – IMAM, Licença Prévia, para desenvolver estudos de implantação 
atividade de comercio varejista de gás liquefeito de petróleo GLP classe II, localizado na rua Ciro relativa a atividade de Comércio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários novos uma área 
Melo n° 6105 Jardim Maracanã, no município de Dourados – MS. Não foi determinado estudo de de 2500,00m2. Localizada na Avenida Marcelino Pires nº. 3449 – Bairro, Centro, na cidade de 
impacto ambiental. Dourados - MS. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

NOTIFICAÇÃO NOTIFICAÇÃO 

MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente 
inscrito no CNPJ sob nº 03.15.926/0001-44, com sede na rua Coronel Ponciano nº 1700, nesta inscrito no CNPJ sob nº 03.15.926/0001-44, com sede na rua Coronel Ponciano nº 1700, nesta 
cidade de Dourados-MS, neste ato representado pelo seu Secretário Municipal de Habitação e cidade de Dourados-MS, neste ato representado pelo seu Secretário Municipal de Habitação e 
Serviços Urbanos, ENGº CIVIL JORGE HAMILTON MARQUES TORRACA, ao final firmado, Serviços Urbanos, ENGº CIVIL JORGE HAMILTON MARQUES TORRACA, ao final firmado, 
pelo presente instrumento, tendo em vista as irregularidades apontadas no processo administrativo pelo presente instrumento, tendo em vista as irregularidades apontadas no processo administrativo 
R066/08, por falta de cumprimento das obrigações da donatária do imóvel determinado pelo Lote R064/08, por falta de cumprimento das obrigações da donatária do imóvel determinado pelo Lote 
01 da quadra 12 do Loteamento Social Estrela Verá, pelo presente NOTIFICA a Srª. FELIPA 11 da quadra 10 do Loteamento Social Estrela Poravi II, pelo presente NOTIFICA à Sra. 
MENDONÇA, portadora do CPF nº407.520.381-06, para em 10 (dez) dias a contar da publicação JAQUELINE FERREIRA, portadora do CPF nº010.966.941-07, para em 10 (dez) dias a contar da 
da presente apresentar sua DEFESA, por escrito, na Superintendência de  Habitação, com sede na publicação da presente apresentar sua DEFESA, por escrito, na Superintendência de  Habitação, 
Rua Oliveira Marques nº. 558, Jardim Tropical, tendo em vista processo de RETOMADA DO com sede na Rua Oliveira Marques nº. 558, Jardim Tropical, tendo em vista processo de 
IMÓVEL RETOMADA DO IMÓVEL 

Não apresentada defesa escrita no prazo acima fica o contrato de doação REVOGADO Não apresentada defesa escrita no prazo acima fica o contrato de doação REVOGADO 
AUTOMATICAMENTE.  AUTOMATICAMENTE.  

Dourados - MS, 13 de outubro de 2008. Dourados - MS, 13 de outubro de 2008.

JORGE HAMÍLTON MARQUES TORRACA JORGE HAMÍLTON MARQUES TORRACA
Secretário de Habitação e Serviços Urbanos Secretário de Habitação e Serviços Urbanos

NOTIFICAÇÃO NOTIFICAÇÃO 

MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente 
inscrito no CNPJ sob nº 03.15.926/0001-44, com sede na rua Coronel Ponciano nº 1700, nesta inscrito no CNPJ sob nº 03.15.926/0001-44, com sede na rua Coronel Ponciano nº 1700, nesta 
cidade de Dourados-MS, neste ato representado pelo seu Secretário Municipal de Habitação e cidade de Dourados-MS, neste ato representado pelo seu Secretário Municipal de Habitação e 
Serviços Urbanos, ENGº CIVIL JORGE HAMILTON MARQUES TORRACA, ao final firmado, Serviços Urbanos, ENGº CIVIL JORGE HAMILTON MARQUES TORRACA, ao final firmado, 
pelo presente instrumento, tendo em vista as irregularidades apontadas no processo administrativo pelo presente instrumento, tendo em vista as irregularidades apontadas no processo administrativo 
R065/08, por falta de cumprimento das obrigações da donatária do imóvel determinado pelo Lote R063/08, por falta de cumprimento das obrigações da donatária do imóvel determinado pelo Lote 
25 da quadra 08 do Loteamento Social Estrela Verá, pelo presente NOTIFICA a Srª. Ermelinda da 19 da quadra 22 do Loteamento Social Estrela Poravi II, pelo presente NOTIFICA a Srª. Marta 
Rosa Martins, portadora do CPF nº312.672.391-04, para em 10 (dez) dias a contar da publicação da Helena Almeida , portadora do CPF nº931.462.131-68, para em 10 (dez) dias a contar da 
presente apresentar sua DEFESA, por escrito, na Superintendência de  Habitação, com sede na Rua publicação da presente apresentar sua DEFESA, por escrito, na Superintendência de  Habitação, 
Oliveira Marques nº. 558, Jardim Tropical, tendo em vista processo de RETOMADA DO com sede na Rua Oliveira Marques nº. 558, Jardim Tropical, tendo em vista processo de 
IMÓVEL RETOMADA DO IMÓVEL 

Não apresentada defesa escrita no prazo acima fica o contrato de doação REVOGADO Não apresentada defesa escrita no prazo acima fica o contrato de doação REVOGADO 
AUTOMATICAMENTE.  AUTOMATICAMENTE.  

Dourados - MS, 13 de outubro de 2008. Dourados - MS, 13 de outubro de 2008.

JORGE HAMÍLTON MARQUES TORRACA JORGE HAMÍLTON MARQUES TORRACA
Secretário de Habitação e Serviços Urbanos Secretário de Habitação e Serviços Urbanos

Notificações

Verbas Federais
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA DE MUNICIPAL FINANÇAS

Em cumprimento ao que determina a Lei nº 9.452/97, Art. 2º, informamos a todos os partidos políticos, os sindicatos de classes e as entidades empresariais desta cidade o recebimento de verba de 
convênios federais, conforme abaixo relacionado:

Dourados, 15/10/2008.

Orgão repassador Nº Conv./Contr. Nº C/C Objeto Data Valor R$

Governo Federal 58719-2 FMAS PFMC 14/10/08 R$10.300,00

Governo Federal 58720-6 FMAS PTMC 14/10/08 R$10.474,52

Governo Federal 10290-3 SETASS SAC 14/10/08 R$55.294,80

Governo Federal 58715-X FMAS PACI 14/10/08 R$9.000,00

TOTAL R$85.069,32



03Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.378DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2008

AVISO DE LICITAÇÃO dentro do prazo legal. Processo n° 383/2008/SCC/PMD.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 180/2008 Dourados/MS., 14 de outubro de 2008.

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
designado através do Decreto n° 4.588, de 07 de abril de 2008, torna público aos interessados, que Pregoeiro
promoverá licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preço”, tendo por 
objeto a aquisição de refeições self-service (almoço e janta), para os 58 cursistas dos municípios de 
abrangência que participarão do IV Seminário de Educação Especial, curso de formação de RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
professores/profissionais de serviços de Apoio Escolar da Educação Inclusiva - Direito a PREGÃO PRESENCIAL N° 173/2008
Diversidade, convênio 816007/ 2008 FNDE/ MEC, em conformidade com as condições e 
especificações descritas no Edital e seus anexos. Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e o recebimento dos envelopes de designado através do Decreto n° 4.588, de 07 de abril de 2008, torna público para conhecimento de 
propostas de preços e de habilitação será no dia 29/10/2008 (vinte e nove de outubro de dois mil e todos os interessados o resultado final do citado processo, que tem por objeto a aquisição de 
oito), às 08h (oito horas), na sala de reunião da Superintendência de Compras e Contratação, equipamento médico-hospitalar, para atender o Centro de Atendimento à Mulher, com recursos do 
localizada na Secretaria Municipal de Finanças, no Bloco “F” do Centro Administrativo convênio 021/2008 – c/c 10.740-9, no qual se sagrou vencedora a proponente CIRUMED 
Municipal, sito na Rua Coronel Ponciano, n° 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de COMÉRCIO LTDA., no lote 01. Não havendo interposição de recurso, o objeto da licitação fica 
Dourados/MS. Da Aquisição do Edital: O Edital esta disponibilizado no endereço eletrônico adjudicado ao classificado conforme acima mencionado. Processo n° 851/2008/SCC/PMD.
www.dourados.ms.gov.br, no link “Serviço/Licitações/Editais Disponíveis”, podendo também ser Dourados/MS., 09 de outubro de 2008.
retirado na Superintendência de Compras e Contratação, no endereço supracitado, gratuitamente, 
mediante o fornecimento pelos interessados de mídia magnética (disquete, CD ou pen-drive), ou CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
através de fotocópias, mediante o ressarcimento da taxa relativa ao valor do custo efetivo de Pregoeiro
reprodução gráfica da documentação fornecida. Informações complementares poderão ser obtidas 
nos telefones (0**67) 3411-7713 / 3411-7755 e/ou no e-mail slc.consultas@dourados.ms.gov.br. 
Processo n° 883/2008/SCC/PMD. RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

Dourados/MS., 14 de outubro de 2008. PREGÃO PRESENCIAL N° 174/2008

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
Pregoeiro designado através do Decreto n° 4.588, de 07 de abril de 2008, torna público para conhecimento de 

todos os interessados o resultado final do citado processo, que tem por objeto a aquisição de freezer 
e liquidificador para atender a Escola da área Indígena Jaguapirú, na Reserva Indígena de 

AVISO DE REVOGAÇÃO Dourados/ MS (Convênio n° 812043/2005 – FNDE/MEC), no qual se sagrou vencedora a 
PREGÃO PRESENCIAL N° 071/2008 proponente AC DE MELLO & CIA. LTDA.-ME, no lote 01. Não havendo interposição de recurso, 

o objeto da licitação fica adjudicado ao classificado conforme acima mencionado. Processo n° 
O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 870/2008/SCC/PMD.

designado através do Decreto n° 4.588, de 07 de abril de 2008, torna público de acordo com a Dourados/MS., 13 de outubro de 2008.
legislação em vigor, para conhecimento dos licitantes e de quem interessar possa, diante da decisão 
da autoridade superior, a bem do interesse público, a REVOGAÇÃO do citado processo licitatório, CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
que tem por objeto a aquisição de cadeira fixa (tipo secretária) para atender as Escolas Municipais. Pregoeiro
Ficam assegurados o contraditório e a ampla defesa, dentro do prazo legal. Processo n° 
197/2008/SCC/PMD.

Dourados/MS., 14 de outubro de 2008. RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 055/2008

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Pregoeiro O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 

público de acordo com a legislação em vigor, o resultado final do citado processo, cujo objeto é a 
contratação de serviços técnicos especializados de consultoria em tecnologia da informação para 

AVISO DE REVOGAÇÃO atender a Prefeitura Municipal de Dourados. Destaca-se como vencedora e assim declarada pela 
PREGÃO PRESENCIAL N° 089/2008 Comissão Permanente de Licitação pela unanimidade de seus membros, a proponente EASY NET 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.-ME. Desta forma, a partir da publicação deste Aviso, 
O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro começa a fluir o prazo recursal de acordo com o disposto no art. 109, inciso I, alínea “b” da Lei 

designado através do Decreto n° 4.588, de 07 de abril de 2008, torna público de acordo com a Federal n° 8.666/93. Processo n° 808/2008/SCC/PMD.
legislação em vigor, para conhecimento dos licitantes e de quem interessar possa, diante da decisão Dourados/MS., 10 de outubro de 2008.
da autoridade superior, a bem do interesse público, a REVOGAÇÃO do citado processo licitatório, 
que tem por objeto a aquisição de carteiras universitárias, quadro branco e cadeiras giratórias para ANGELA MARIA FREITAS DE SOUZA
atender a Secretaria Municipal de Educação. Ficam assegurados o contraditório e a ampla defesa, Presidenta da Comissão Permanente de Licitação

Licitações

Extratos de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO OBJETO: Prorrogação de prazo contratual por mais 06 (seis) meses, com início em 

AO CONTRATO N.º 706/2007 /SLC/PMD 18/05/2008 com previsão de vencimento em 17/11/2008.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

PARTES: Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 
Município de Dourados. DATA DE ASSINATURA: 16 de Maio de 2008.                  
MS DIAGNÓSTICA LTDA Secretaria Municipal de Finanças.
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL 054/2007. ESTE TERMO ADITIVO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA.
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual por mais 06 (seis) meses, com início em 
18/05/2008 com previsão de vencimento em 17/11/2008.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
DATA DE ASSINATURA: 16 de Maio de 2008.                  AO CONTRATO N.º 718/2007 /SLC/PMD
Secretaria Municipal de Finanças. PARTES:
ESTE TERMO ADITIVO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA. Município de Dourados.

INDÚSTRIA FARMACÊUTICA RIOQUÍMICA LTDA
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL 054/2007.
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual por mais 06 (seis) meses, com início em 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 18/05/2008 com previsão de vencimento em 17/11/2008.
AO CONTRATO N.º 707/2007 /SLC/PMD FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

PARTES: Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 
Município de Dourados. DATA DE ASSINATURA: 16 de Maio de 2008.                  
STOCK DIAGNÓSTICOS LTDA Secretaria Municipal de Finanças.
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL 054/2007. ESTE TERMO ADITIVO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA.
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual por mais 06 (seis) meses, com início em 
18/05/2008 com previsão de vencimento em 17/11/2008.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
DATA DE ASSINATURA: 16 de Maio de 2008.                  AO CONTRATO N.º 719/2007 /SLC/PMD
Secretaria Municipal de Finanças. PARTES:
ESTE TERMO ADITIVO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA. Município de Dourados.

EMBRAMED INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL 054/2007.
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual por mais 06 (seis) meses, com início em 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 18/05/2008 com previsão de vencimento em 17/11/2008.
AO CONTRATO N.º 712/2007 /SLC/PMD FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

PARTES: Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 
Município de Dourados. DATA DE ASSINATURA: 16 de Maio de 2008.                  
CIRÚRGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA Secretaria Municipal de Finanças.
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL 054/2007. ESTE TERMO ADITIVO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA.



Balancete

04 Diário Oficial   -   378ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2008

RESOLUÇÃO Nº 027/2008 Art. 1º - Aprovar: O Orçamento referente o exercício de 2009, do Fundo 
Municipal de Assistência Social – FMAS. 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
conferidas pela Lei Municipal nº 2059 de 14 de maio de 1996, através da plenária em 
reunião extraordinária nº 264, ata nº 264, realizada no dia 14 de Outubro de 2008, por Dourados MS, 14 de Outubro de 2008.
unanimidade dos presentes;

Odil Medeiros Alves
RESOLVE: Presidente do CMAS

Outros AtosOutros Atos
Resolução

Extratos de Atos Administrativos

Processo Data Acusado Decisão

22/07 31/07/2007 MISMA FERRAZ DE SOUZA ABSOLVIÇÃO

31/07 09/10/2007 MARIO FUKIO CESAR DE SOUZA SAKAMOTO ABSOLVIÇÃO

36/07 12/11/2007 ELPIDIO LOPES SUSPENSÃO

37/07 29/11/2007 VANUSA BARBOSA JORDÃO RAMOS ABSOLVIÇÃO

11/08 24/04/2008 PRISCILA MACIEL DUARTE MACHADO ABSOLVIÇÃO

José Carlos Coineth de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Dourados/ MS, 14 de outubro de 2008.

EXTRATO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA

1. Decisão

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA:

Nome: Setor: Resolução nº: Dias Periodo:

IRENE DE ALENCAR SALVIANO SEMED 2719 30 01.10.08 A 30.10.08

VILMA SARAVAL NEGRÃO DE ASSIS SEMED 2720 15 28.09.08 A 12.10.08

RETORNO DA LICENÇA TIP:

Nome: Setor: Resolução nº: A partir de:

EZEQUIEL BARBOSA ALVES SEMS 2721 26.09.08

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE:


